149-151: in Giardina, 8 aprile.

Pro civitate Messane, cui conceditur quod terra Tauromenii 
et loca Vallis Melacii sint de iurisdictione et districtu straticoti 
Messane.

Martinus et Maria, etc. et Infans Martinus, etc. Si 
dominancium principum excellentia tenetur ex debito singulas 
universitates graciis et honore ampliare, multo magis angitur 
eisdem73 universitatibus, eorum exigentibus notabilibus 
meritis, iam collatos clementissime confirmare. Itaque, 
presentis privilegii serie notum fieri volumus universis, tam 
presentibus quam futuris, quod noviter, pro parte universitatis 
nobilis civitatis Messane, quoddam privilegium infrascripti 
tenoris, eidem universitati indultum et concessum per bone 
memorie illustrem dominum Fridericum, olim regni Sicilie, 

73   eidem scrips. Canc. 24
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ducatus Apulie et principatus Capue regem, extitit culmini 
nostro presentatum, cuius quidem privilegii tenor sequitur et 
est talis:

Fridericus tercius, Dei gracia rex Sicilie, ducatus Apulie 
et principatus Capue. Dignos graciis et honore censemus 
quos in fidei integritate probatos cognovimus et constat pro 
exaltatione sui regis et domini personas et bona intrepide 
et liberaliter erogasse, quorum sinceritatem dire afflictionis 
acerbitas non mutavit, nec sinistrioris casus removit eventus 
quin, quanto potiori discrimine gravarentur tanto solidiores 
in fide sistentes, pericula non timebant. Consideranes igitur 
integritatem devotionis et fidei quam universi homines 
civitatis Messane, dilecti fideles nostri, erga excellentiam 
nostram, tota cordium puritate, gesserunt et gerunt, nec non 
intolerabilem famem et caristiam molendinorum, domorum 
et aliorum bonorum dirutiones et incendia iardinorum et 
vinearum incisiones, devastaciones et extirpationes, multiplices 
obsidiones et coarciones quamplurimas, personarum pericula 
et rerum dispendia que olim, infra tempus guerre nuper 
preterite pro nostri nominis fide servanda, inextimabiliter sunt 
perpessi, nec minus fidelia, grandia et grata satis obsequia per 
eos nostre celsitudini constanter, fideliter et devote collata et 
que in futurum, attore domino, conferre poterunt gratiora, 
ut iurisdictiones et honores eorum per munificencie nostre 
graciam in melius augeantur, de liberalitate mera, speciali gracia 
et ex certa scientia nostra, in perpetuum concedimus et pleno 
favore regio confirmamus quod, ex nunc in antea in perpetuum, 
omnes terre et loca vallis Melacii et terra Tauromenii, cum 
tenimento eius usque ad flumen Cantari, ultra castra, casalia et 
alia loca districtus seu tenimenti dicte civitatis Messane, sint et 
esse debeant de iurisdiccione officii straticotie civitatis eiusdem 
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quodque straticoti civitatis ipsius, qui est et erunt pro tempore 
ex nunc in antea in perpetuum, autoritate presentis privilegi, in 
terris et locis predicte vallis Melacii ac Tauromenio et tenimentis 
eorum, que adiunximus et esse decrevimus de iurisdictione 
predicti straticotie officii, habeant et habere debeant omnem 
iurisdictionem quam iusticiarii vallium Castri Iohannis et 
Demine et Melacii in eisdem terris et locis consueverunt et 
debebant, racione predicti iusticiariatus officii, exercere, 
non obstante quod terre et loca ipsa fuerunt et consueverunt 
esse de iurisdictione predicti iusticiariatus officii, a quo ipsas 
perpetuo duximus eximendas, et alia quacumque ratione vel 
causa que concessionem presenti(s) nostre gracie deberet et 
posset impedire, infringere vel aliquatenus revocare. Ad huius 
autem concessionis et confirmacionis nostre memoriam et 
robur perpetuo valiturum, presens privilegium exinde fieri et 
maiestatis nostre sigillo pendenti iussimus commmuniri.

Datum Leontini, per nobilem Vinchiguerra(m) de Palicio, 
militem, regni Sicilie cancellarium, anno dominice incarnationis 
M°. CCC°. secundo, mense octubris, primo eiusdem, prime 
indictionis, regni nostri anno septimo.

Et maiestati nostre, pro parte universitatis predicte, 
fuit humiliter supplicatum ut predictum privilegium, 
prout iacet, eidem universitati confirmare benigne nostra 
serenitas dignaretur. Nos vero, dicta supplicacione admissa, 
considerantes nec minus rectitudinem et fidei pure constanciam 
quas universitas predicta et singuli universitatis ipsius erga 
excellenciam nostram, nullis oneribus, dispendiis, periculis 
et laboribus evitatis, sponte et omni cordium sinceritate, 
gesserunt et gerunt totis viribus incessanter grata quoque et 
accepta servicia per eandem universitatem et singulos eiusdem 
nostre serenitati collata, dum, scilicet ante adventum nostrum 
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ad hoc regnum, ad nostre fidei cultum fideliter reduxerunt 
et, in eadem fide firmiter existentes, nostrorum baronum 
rebellium insidiationes et pericula non timerunt, ob cuius 
fidei firmitatem dampna plurima sunt perpessi, que prestant 
notabiliter de presenti et in futurum eos, auctore domino, 
firmiter credimus prestituros, preinsertum privilegium et 
omnia et singula in eo contenta, de nostra certa sciencia et 
expresse, largitate munifica et speciali gracia, acceptamus, 
ratificamus et pleno favore regio penitus confirmamus74. Ad 
huius autem confirmacionis memoriam et robur perpetuo 
valiturum, presens privilegium exinde fieri et maiestatis nostre 
sigillo pendenti iussimus communiri. 

Vidit Petrus promot(or). Lo Duc.
Datum Cathanie, per nobilem Petrum de Fonolleto, 

militem, vice comitem Insule et de Caneto regnique Sicilie 
cancellarium, consiliarium, familiarem et dilectum nostrum, 
terciadecima die maii quarte indicionis, anno dominice 
incarnacionis millesimo trecentesimo nonagesimo sexto 
regnique nostri dicti regis quinto et dicte regine decimonono.

Dominus dux mandavit mihi notario Antonio de Bifaro 
pro(thonotario).

14 a

[Catania, 15 gennaio 1397 s.c.]

A richiesta dell’universitas, Martino I, re di Sicilia, conferma 
tutti i privilegi cittadini; concede, con alcune limitazioni, che i 

74   ac ad uberiorem cauthelam gracie supradicte predicta omnia et singula eidem 
universitati huius serie effectuosius roboramus scrips. Canc. 24
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capitani del distretto siano messinesi; che la corte e gli archivi 
del regno risiedano in città per la maggior parte dell’anno; che i 
giudici del tribunale della sacra regia coscienza e dei primi appelli 
siano messinesi; che gli avvocati di Messina possano esercitare 
presso la gran corte; che i cittadini messinesi abbiano reciprocità 
di trattamento nelle terre della corona aragonese e, nell’isola, 
possano ricoprire uffici regi; che gli armatori cittadini siano 
esenti dalla gabella della “sartia e del biscotto”; che i messinesi 
non paghino talune spese militari e giudiziarie; che sia osservato 
il privilegio della zecca; che sia garantita l’amministrazione della 
giustizia; che la gran corte non limiti le competenze della corte 
straticoziale; che, nel caso in cui Palermo non si sottomettese 
spontaneamente alla corona, la dignità di capitale passi a 
Messina.

Protonotaro del Regno, reg. 8, cc. 40r-41v. Cfr. n. 14 b
Ed.: Giardina, Capitoli, n. L, pp. 144-149.

Capitula pro civitate Messane.
Martinus, Dei gracia rex Aragonum etc. Tunc gloriosis 

laudibus dominancium in terris dignitas illustratur cum ea 
que racionabiliter postulantur benignius recipit et admittit. 
Itaque, presentis privilegii serie, notum fieri volumus, tam 
presentibus quam futuris, quod noviter, pro parte universitatis 
nobilis civitatis Messane, infrascripta capitula vulgaria, 
per modum peticionis titulata, fuerunt nostris culminibus 
presentata, super quibus capitulis et quolibet eorum nostras 
fecimus responsiones, prout in fine cuiuslibet capitulorum 
ipsorum clarius sequitur et continetur. Quorum capitulorum 
et responsionum tenor sequitur et est talis:
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La peticione la quale fa la universitate de Mecina a le 
serenissimi nostri75 senyori de li cosi infrascripti, videlicet:

In primis qui plaça a li76 serenissimi nostri senyori 
confirmari et acceptari et observari toti li privilegi, inmunitati 
et gracii, boni77 consuetudini et observancie de la dita ciutate 
de Mecina, specialiter qui de nullo loco prohibitu si posse 
extrahere formento per andare fora de lo regno fini que la 
ciutate de Mecina haia su supplemento.

Placet regie maiestati confirmare dicta privilegia et quod 
more solito observetur et debito.

Item que li placa ordonari que lo stratico de Meçina sia 
foresteri, ço es que no sia citadino de Mezina, et sia annali 
et similiter le altri officiali, ço è iurati, iudixi, notari attorum, 
accatapani, similes siano annali78 et chitadini79 de Meçina.

Placet regie maiestati, ut responsum est supra ad primum 
capitulum.

Item que tuti li capitanei de li terri et loqui de lo destrito 
de Meçina siano ciutadini de la ciutat80 de Meçina et similiter 
sian annali, li castellani tamen de li castelli de la dita ciutati et 
de lo altri de lo dito destrito sia a posta de lo nostro senyore 
et quando, deo dante, lo regno sia redutto a la fidelitate de 
lo nostri senyori predicti, que li capitani de lo ditu destreto 
de Meçina, ço he de Tabermina81 et la Plana, cesseno82 com 
antiguamenti si sulia, interea83 tamen placa a lu dito senyori 

75   serenissime nostre scrips. Prot. 8
76   la scrips. Prot. 8
77   bone scrips. Prot. 8
78   annales scrips. Prot. 8
79   chutatini scrips. Prot. 8
80   de-ciutat inter lineas add. Prot. 8
81   Taberi scrips. Prot. 8
82   ste scrips. Prot. 8
83   interia Prot. 8
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que li capitanei siano eleti per la universita de Meçina, et 
confirmati per lu senyor re et lo su consilio, de li eleti qui 
eligirano li iurati, ad beneplacitu84 de la dito senyori.